75 568 Longobardi rege Alboino mense Aprili Venetiam et fines ejus ingressi sunt, eamque, paucis civitatibus exceptis, captam subjicientes, apud Aquilegiam, seu Forum Julii, electam partem copiarum cum duce Gisulfo relinquentes, ad totam Italiam capiendam animos intendunt. *Paul. Diac. I. II, c. 7.*---Ingens hoc anno nix cecidit, et insolita frugum copia subsecuta est. *Paul. Diac.*

569 Hoc tempore Hunni erupta pace iterum Franciam petentes, dolis instructi Sigebertum regem cum Francis acie victum fugant. *Greg. Tur. 566.*---Alboinus rex cum Longobardis Liguriam invasit, Mediolanum et alias plerasque urbes cepit, et circumquaque praedis et caedibus furibundus, Papiam plus triennio obsedit. *Paul. Diac.*

570 Alboinus plerasque in Tuscia citraque civitates, exceptis Roma, Ravennaque et paucis castris, cepit. Ingens etiam fames post ubertatem Italiam pestilentia attritam invasit. *Mar.*---Sanctus Vedastus episcopus decessit. *Paul. Diac.*

571 Papienses cives, ultra resistere non valentes, regi Alboino se tradunt: qui, civitatem ingressus, corridente et jacente intra portam equo suo, divinitus mitigatus, contra votum quo omnes se puniturum minitabatur, civibus pepercit, et, sedem ibi regni statuens, tres annos et VI menses in Italia regnavit. Quo etiam tempore Narses patricius, cum e Campania Romam reversus esset, non multo post mortuus et in loculo plumbeo cum thesauris suis Constantinopolim relatus est [118]. *Paul. Diac.*

572 Hoc tempore Chilpericus rex Clodoveum filium suum hostiliter in regnum Sigeberti fratris sui misit; qui cum juxta Burdegensem resideret urbem, Sigulfus dux ex parte Sigeberti super eum irruit, fugientemque, **76** cum tubis et buccinis vociferando, quasi cervum Parisius usque, ubi pater ejus fuerat, persequitur. *Greg. Tur.*

573 His diebus Chilpericus filium suum Theodebertum item ad vastandum Sigeberti regnum trans Ligerim misit; qui cum vastationibus crudelissime instaret, et civitates nonnullas cepisset, tandem cum ducibus Sigeberti pugna incaute conserta, decisus interiit. *Greg. Tur. a. 575.*

574 Alboinus rex Longobardorum apud Veronam insidiis Rosmodae conjugis suae a Helmichiso armigero suo peremptus est: ipseque Helmichis frustra regnum attentans, cum ad mortem quaereretur, cum eadem Rosmoda conjugi sua et thesauris filiaque regia Albswinda Ravennam fugit, ibique venenum ab ipsa acceptum, ipsam quoque bibere cogens, cum ipsa pariter interiit. *Paul. Diac. I. II, c. 29.*---Sigebertus rex Francorum, cum, suas ulciscens injurias, fratris Chilperici regnum invasisset, eumque contra vetitum S. Germani Parisiorum episcopi mortifero odio fugientem persequeretur, missis dolo Fridericis jam reginae duobus adolescentibus, ab e s peremptus interiit, ipsique pariter extincti sunt; et Brunihild uxor ejus cum filio Childeberto capta et custodiae mancipata est. Sed Childebertus puer clanculo a suis eruptus, et rex pro patre promotus, regnavit annis XXIII, rex admodum fortis et strenuus. Hujus soror Ingundis Hirmingildo regi Gothorum filio Leovigildi nupsit. *Greg. Tur., I. IV, c. 46. a. 575.*

575 Constantinopoli Justinus imperator post multa mala et cupiditates suas in amentiam versus moritur; pro quo Tiberius Constantinus, qui et ipso mente capto palatium rexerat, regnavit annis VII, vir Deo devotus et eleemosynis pauperum omnium largissimus, atque in acquirendis facile divitiis omnium fortunatissimus [119]. In Italia Clep (Clepho) Longobardorum rex, qui pro Alboino electus fuerat, cum anno et mense uno crudeliter regnasset, et multos Romanorum peremisset, a proprio servo suo interemptus est; post quem Longobardi sine regibus per annos X sub ducibus **77** militantes, pluribus per totam Italiam debacchantur sceleribus, Burgundiamque (sicut sanctus Hospitius [120] reclusus praedixerat) ingressi, Amatum [121] ducem Guntrammi regis pugna victum occidunt, et multa caede facta praedis ditati in Italiam revertuntur. *Greg. Tur., Paul. Diac., Mar. a. 576.*

576 Hoc tempore Meroveus Chilperici filius, a patre contra Pictavos missus, et inde revertens, Brunihildem accepit uxorem; a qua statim a patre separatus, cum suspectus haberetur, non multo post attonsum et presbyter ordinari jussus est. *Greg. Tur. l. V, c. 2, 3.*--Per idem tempus S. Germanus Parisiorum episcopus migravit ad Dominum. Circa hoc tempus Longobardi iterum Burgundiam ingressi, a Mummulo patricio Guntrammi, qui Amato successerat, circumventi, pluribus trucidatis et captis vix refugerunt. *Greg. Tur., Paul. Diac.*

577 His diebus Chilpericus Clodoveum filium suum, et Desiderium ducem contra fratrem suum Guntrammum transmisit, sed a Mummulo patricio Guntrammi pugna victi terga verterunt. *Greg. Tur., Paul. Diac. an. 572.*--Hoc item tempore Saxones, qui cum Alboino Italiam intraverant, Gallias invadunt; sed a Mummulo caesi et humiliati impetrata pace redeunt; et post annum item patriam repetere volentes Gallias petunt, viso Mummullo territi, auro se redimunt. Postremo a Suevis, qui locum eorum possederant, pugna victi et pene deleti sunt. *Paul. Diac., l. III, c. V., al. a. 572.*

578 Romae Benedictus papa LXIV sedit annis IV, mensibus II [122], a quo beatus Gregorius de monasterio ablatus et diaconus ordinatus, Constantinopolimque apocrisiarius missus, Eutychium ejusdem urbis episcopum in fide resurrectionis errasse, Tiberio Augusto praesente, convicit; ubi etiam 78 egregium opus *Moralia in Job*, venientibus ad eum monachis suis, scribere compulsus est. *Beda.*--Hoc tempore Guntramus [123] rex Dracolenum ducem superbe sibi vincula minitatem pugna victum occidit. *Greg. Tur.*

579 Chilpericus rex Francorum inauditis exactionibus populum suum et descriptionibus afflixit; sed exactor ejus occisus, et pietacia census incensa sunt. *Greg. Tur. a. seq.*--Magna aquarum inundatio et illuvies, fulmina, et terraemotus, et prodigia sequens pestilentia Gallias aliasque provincias afflxere.--Tres filii Chilperici dysenteria periere, quartus, ab ipso in custodia positus, molimine novercae Fridegundis cultro fixus interit. *Greg. Tur., Hist. epit. a. seq.*--In Hispaniis Leovigildus rex Gothorum Arianus, instigante Goesinda uxore, catholicos persecuitur. His diebus magnae Longobardorum copiae cum tribus ducibus Galliam ingressae, diversis modis et praeliis a Mummullo attritae, vix tandem in Italiam refugerunt. *Paul. Diac. l. III, c. 8., al. a. 576.*

580 Cometa in die Paschae visus. Suessionis coelum ardere visum est. Parisius sanguis de nubibus fluxit. Pestilentia et mortalitas ingens facta. *Greg. Tur. a. 582.*--Leovigildus rex Herminigildum filium catholicum cum exercitu persecuitur. *Idem. h. a.*--Rodinus [al., Chroдинus] dux Childeberti pius et religiosus obiit. *Aim, a. 582.*

581 Hoc tempore exercitus Tiberii imperatoris missus Persas potenter superavit, et inter innumerabilem praedae copiam XX elephantos imperatori reddit. Ipse imperator, cum Italia et ipsa Roma bello Longobardorum, pestilentia et insuper fame graviter laboraret, naves frumento onustas Romam misit, et annonae copiam populo subministravit. *Paul. Diac. l. III, c. 12.*

79 582 Constantinopoli Tiberius imperator omni laude dignissimus, morbo tactus, filiam suam et imperium Mauricio tradidit, et ipse ex hac vita feliciter discessit. Pro quo idem Mauricius genere Cappadox regnavit annis XXI. *Greg. Tur.*--Romae Pelagius secundus [124] papa LXV sedit annis X, mensibus II. Hic templum S. Petri tabulis argenteis deauratis texit, domum suam xenodochium fecit, basilicam S. Laurentii construxit, et sepulcrum ejus tabulis argenteis ornavit. *Anast.*

583. Childebertus rex Francorum cum hoc tempore L millia solidos auri a Mauricio imperatore accepisset, quatenus Longobardos ex Italia pelleret, valido cum exercitu Italiam petuit; sed Longobardis potentibus, et munera offerentibus, pacem cum eis pactumque confirmans, sine bello rediit, Mauricioque pecuniam repetenti nec responsum dedit. *Greg. Tur.; Paul. Diac. a. 584.*

584 Guntramus rex, in suburbano Cavillonensi summo studio monasterium S. Marcelli construens, ad exemplum Agaunensis instituit. *Greg. Tur.*--Gundoaldus [125] quidam, cum auxilio Mumului et Desiderii regnum affectans, contra Guntrammum tyrannidem invasit. Sed a ducibus ejus Leudiselo et Egilano fugatus, cum latebram Cambanis [126] urbe foveret, a Bosone de rupe praecepitatus interit, *Greg. Tur.*

80 585 Chilperico rege Francorum, post multa sclera et mala sua, insidiis perempto [127] et Parisius in basilica S. Vincentii sepulto, Clotharius puer filius ejus a Guntrammo rege patruo suo baptizari jussus [128] et de sacro fonte susceptus, inque regno patris sublimatus, regente matre Fridegunde et Landerico majore domus, regnavit annis XLV. *Greg. Tur. a. pr.* Mummulus patricius, reus majestatis convictus, jussu Guntrammi regis interficitur, et thesauri ejus in fiscum rediguntur. *Greg. h. a.*

586 In Italia Longobardi post X annos, quibus duces praeverant, Autharium Flavum Clephonis filium regem statuunt; qui bellica clarus virtute regnavit annis VI, qui inter alia Brexillam urbem diruit, et totam pene Italiam secuto tempore bello peragravit. *Paul. Diac.* Leovigildus, rex Gothorum in Hispania Arianus, Herminigildum regem filium suum die sancto Paschae XVIII Kal. Maii [129] securi jussit interfici. Guntrammus rex exercitum in Hispanias misit, qui infirmatus statim reddit. *Greg. Tur. a.* 585.

587 Leudisulus [Leudegiselus] a Guntrammo patricius promovet. *Greg. Tur. a.* 586.---Magna aquarum inundatio facta. Globus igneus scintillans et quasi rugiens de coelo in terram cecidit. *Id. h. a.*---In Hispania Leovigildus rex Gothorum moritur, et Reccaredus filius ejus rex pro eo efficitur; qui, instante Leandro Hispalitano episcopo, a quo frater ejus Herminigildus conversus fuerat, cum tota gente Gothorum non multo post ad catholicam fidem convertitur. *Greg. Tur. a.* 586 et 588.

588 Guntrammus, et Childebertus reges inter se pacem et pactum mutuo confirmant, regnumque Guntrammi post obitum ejus Childeberto 81 promittitur. Nonnulli principum et ducum Childeberti, conjurationis contra cum convicti, puniti sunt. *Fredeg. a.* 587.---In Hispania haeresis destructa et synodus Toletana collecta est industria Leandri praesulnis et Reccaredi regis [130].---Caesara regina, uxor Aunulfi regis Persarum, Constantinopolim dissimulato nomine regio profuga veniens, se baptizari impetravit. Postea a marito inventa, ipsum quoque cum multis de gente sua Antiochiam venientem baptizari et Christianitatem aggredi effecit [131] *Fredeg.*

589 Exercitus Guntrammi, ad Hispanias missus, negligentia Bosonis ducis graviter a Gothis trucidatus est. *Fredeg.*---Hoc tempore Childebertus rex sororem suam, quam Authario regi Longobardorum promiserat, regi Gothorum [132], qui nuper catholicus factus fuerat, in matrimonium tradidit. *Paul. Diac., l. III, c. 27; al. a.* 588.

590 Tunica Domini Salvatoris a Simone quodam Judaeo tormentis coacto monstrata, a Gregorio Antiocheno, Joanne Constantinopolitano, et Thoma [133] Jerosolymitano et aliis episcopis multis, jejunio triduano celebrato, in arca marmorea in oppido Zaphad [134] inventa, summo cum honore Hierosolyniam allata est. *Greg. Tur. Fred.*---82 Inter Frances et Britannos pugna commissa est. *Fred.*---Hoc quoque tempore Childebertus petitione Mauricii imperatoris iterum Longobardos in Italia cum exercitu petiit; sed, victo ab Authario rege caesoque graviter exercitu suo, cum paucis redit. *Paul. Diac. Greg. Tur.; al. a.* 588.

591 His diebus rex Longobardorum [135] Theodelindam filiam Garibaldi regis Bajoariorum pulchram, prudentem et piam accepit uxorem. *Paul. Diac. a.* 590; *al. a.* 589.---Quo tempore magnus Francorum exercitus, cum XX ducibus a Childeberto rege contra Longobardos missus, diversis casibus, praecipue morbo afflictus, parumque hostibus intra munitiones septis nocere praevalens, parvo effectu fame afflictus, aegre tandem revertitur. *Paul. Diac., Greg. Tur. a.* 590.

592 Immensa pluviarum inundatio et illuvies facta, ingensque mortalitas subsecuta est. *al., a.* 590.---In qua primo Pelagius [136] papa, dein innumeri catervatim extincti sunt. Et beatus Gregorius tunc Romanae Ecclesiae archidiaconus, constitutis litaniis et plaga cessante, papa LXVI ordinatus, doctrina et actibus cunctis merito praeferendus apostolicis, sedit annis XIII, mensibus VI, diebus X. Qui statim inter alia bona librum Pastoralem egregio edidit stylo. Hic quoque super corpus beati Petri ciborium fecit et missas celebrare instituit; itemque sancti Pauli similiter. *Paul. Diac. Anast.* In Italia cum Autharius rex ad Francos pro pace petenda misisset, veneno, ut aiunt, mortuus est; et Theodelinda regina ejus vidua Agonem ducem, qui et Agilolfus, [al., Agilulfus] maritum et regem elegit; qui, rex Longobardorum factus, regnavit annis XXII. Longobardi pacem cum Francis peragunt. *Fredeg. a.* 591. *Paul. Diac.*

593 Guntrammus rex Burgundiae in omni bonitate praecipuus anno regni 83 XXXIII, V Kal. April. obiit, et in monasterio Sancti Marcelli a se constructo sepultus est, regnumque Childebertus fratris ejus Sigeberti filius accepit, et post eum IV annis tenuit. *Fredeg.*---In Britannia Edilfridus rex super Anglorum partem constitutus est. Siccitas magna et fames facta est, et insolita locustarum magnarum multitudo. *Paul. Diac., l. IV, c. 2.*

594 Quintio dux Gallicae Campaniae, regnum Clotharii regis filii Chilperici hostiliter ingressus, ab ipso Clothario cruenta utrinque pugna victus aufugit. *Fred. a.* 593.---Item locustarum multitudo frugibus nocuit. *Paul. Diac.*

595 Gregorius papa synodum XXIV episcoporum pro utilitate Ecclesiae ad Sanctum Petrum collegit inductione XIV [137]. Franci et Britanni gravi utrinque caede pugna configunt. His diebus Tassilo rex Bajoariorum a Childeberto constituitur, qui mox Sclavis superatis, magnam exinde praedam deportavit. *Paul. Diac. l. IV, c. 4, 7, 42.*

596 Sanctus Columba presbyter et abbas, post multa miracula in insula Hii juxta Hiberniam, migravit ad Dominum anno aetatis LXXIII. *Beda hist. Angl.*---Hoc tempore beatus papa Gregorius, missis doctoribus Augustino, Mellito, Joanne et aliis servis Dei, Anglorum genti in Britannia verbum vitae praedicare jussit eamque cooperante Dei gratia ad fidem Christi per eosdem convertit. *Ibid.*---Cometa et multa signa apparuerunt in coelo. Exercitus Childeberti Varnos rebellantes pugna victos pene delevit. *Fred. a.* 595.

597 Childebertus rex Francorum fortis et strenuus, filius Sigeberti, XXIII regni anno, aetatis vero XXV [138] veneno, ut aiunt, a conjuge, **84** accepto moritur [139]; pro quo duo filii ejus, Theodebertus in Austrifrancia annis XVII et Theodericus in Burgundia cum avia Brunihilde XVIII annis regnaverunt; ipsoque anno Fridegundis cum filio Clothario regnum eorum invasit, et eos cum exercitu resistentes, gravi caede protritos fugavit. *Fredeg. a.* 596, *Paul. Diac.*

598 Fridegundis regina mater Clotharii regis moritur. *Fredeg. a. pr.*---His temporibus cum Romanus patricius aliquot urbes a Longobardis dudum captas, uti cum deditione receperisset, idque Agilolfus rex ultum ire molitus, Italiae ipsique Romae infesto cum exercitu imminaret, studio sancti papae Gregorii et suffragio Theodelindae religiosae reginae pax utrinque effecta est. *Paul. Diac. l. IV, c. 8, seq.*

599 Quintrio (Wintrio) dux instigante Brunihilde peremptus est. *Fredeg. a. pr.*---Per haec tempora Agilolphus rex nonnullos duces Longobardorum sibi rebelles, alios occidit, alios aliis modis perdomuit: ipse etiam perpetuam cum Theoderico rege Francorum pacem fecit. *Paul. Diac. Fred. a.* 598.---Circa haec etiam tempora monasterium Sancti Benedicti in castro Cassino situm, fugientibus ex eo monachis, a Longobardis omnino destructum et desolatum est [140]. *Paul. Diac. c. 18.*

600 Gregorius papa Lindunae et Eboraci episcopos in Britannia, missis pallio, metropolitanos esse decernit inductione IV. *Greg. epist. LXV, ad an. 601.*---Clades glandularia Massiliam aliasque partium illarum civitates et Italiam graviter attrivit; *al. a. 599.*---In lacu Dunensi aqua repente bullicus et fervens magnam piscium partem decoxit. Warinharius [*al.*, Warnharius] major domus Theoderici, omni substantia sua distributa, obiit. *Fredeg. a. pr.*

85 601 Brunihildis de regno Theodeberti ob scelera sua depulsa, a quodam paupere sola inventa, et ad Theodericum regem, ut rogabat, perducta benigneque suscepta eidem pauperi episcopatum Autisiodorensem impetravit [141]. *Aimon. l. III, c. 87, al. a. 599.*

602 Mauritius imperator Phocam, reipublicae utilem, principem militiae faciens, eumque cum exercitu mittens, de Persis et aliis nonnullis gentibus triumphavit. *Hist. miscel.*---Globi ignei, et alia signa in coelo visa. *Fredeg. a.* 600.---Theodebertus et Theodericus fratres, ingenti pugna Clothario rege superato et exercitu ejus trucidato atque fugato, regnum ejus diripiunt et inter se dividunt; modica tantum parte illi, id est, XII comitatibus juxta littus Oceani, cum pacto pacis relicta. *Fred. a. 600; Paul. Diac.*

603 Constantinopoli Phocas vitor de Persis reversus Mauricium imperatorem, peccata sua in praesenti, ut ipse semper orasse fertur, exsolventem, turpiter interfecit, et ipse imperium arripiens VIII annis tenuit. *Fredeg. a.* 602.---Egilan [*al.* Aegila] dux, Brunihilde instigante, sine causa propter divitias tantum suas occisus est. *Fred. a.* 602.---Theodebertus et Theodericus missis exercitu Wascones victos subjiciunt. *Ibid.*---Corpus sancti Victoris [142] martyris, qui cum beato Urso Solodori passus est, apud Genuensem [*seu* Genavensem] urbem divina revelatione in loculo argenteo invenitur, et multis miraculis declaratur. *Fredeg. a.* 602.---Filius Agilolfi regis Adaloaldus baptizatur, et a servo Dei Secundo [143] Tridentino episcopo de fonte suscipitur. *Paul. Diac. l. 4, c. 28.*

86 604. In Britannia Edilfridus, rex Anglorum, Edanum regem Scotorum, insulam petentem, forti profligato exercitu pugna vicit. *Bed. hist. Angl.*---Etherius Lugdunensis episcopus obiit eique Secundinus successit, ipsique Aridius [144]. *Fred. a. 602.*---Agilolphus rex Cremonam et Mantuam captas diruit, aliasque urbes et provincias vastavit; et Romani, redditia illi, quae prius capta erat, filia ejus, pacem ab eo ad tempus acceperunt. *Paul. Diac.*

605 Beatus papa Gregorius et doctor sanctissimus migravit ad Dominum inductione VIII [145] post quem, cessante episcopatu mensibus plus V, Fabianus [*leg.* Sabinianus] papa LXVII ordinatus, sedet anno I, mensibus V. Et post hunc item cessavit episcopatus anno ferme uno, quia de Constantinopoli legatio imperialis exspectabatur. *Anast.*---Et hoc anno synodus nefaria Cavillonis [146] congregata, et beatus Desiderius Viennensis archiepiscopus, machinante Brunihilde, quia scelera ejus arguebat, depositus et exilio deputatus, et in locum ejus Domnulus subrogatus est. Sol obscuratus est. Hiems saeva magnam vinearum partem perdidit. *Fred. a.* 603.

606 Fames Romae facta, et pax cum Longobardis in annum unum pro XII millibus solidorum condita est. *Paul. Diac.*---Protadius, qui cum Brunihilde inter alios plures concubuerat, dux effectus est. Clotharii exercitus, contra pactum, regnum Theodorici invasit, et Berthoaldum, majorem domus, virum strenuum et pium, fugatum Aurelianis obsedit. *Fred. a. 604.*---Filius Agilolfi Adaloaldus coram patre rex a Longobardis electus, et, despontata ei filia Theodeberti, pax perpetua cum Francis facta est. *Paul. Diac. a. 604.*---Mense Aprili et Maio, cometa visus est.

87 607 Theodoricus exercitum Clotharii pugna inita victum fugavit; in qua tamen Berthoaldus, major domus, audacius inter hostes progressus occubuit, pro quo Protadius molimine Brunihildis promovetur. Theodebertus et Clotharius cum exercitibus collectis hostiliter convenient, facta invicem pace digressi sunt. *Fred. a. 605.*---Theodoricus, instigante Brunihilde et Protadio, contra fratrem Theodebertum arma movit; cumque infestis exercitibus concurrere pararent, caeterisque pacem suadentibus solus obsisteret Protadius, eo impetu militum in tentorio regis trucidato, fratres ab invicem facta pace discedunt. *Fred. a. 605.*

608 Romae Bonifacius tertius papa LXVIII sedit mensibus fere IX. Post quem item cessavit episcopatus mensibus X. Hic, quia Constantinopolitana Ecclesia primam se scribebat, apud Phocam Augustum obtinuit ut Romana Ecclesia omnium caput Ecclesiarum decerneretur. Hic quoque synodum LXXII episcoporum Romae collegit. *Bed. chr. Paul. diac. a. 607.* In regno Theoderici Claudius, vir prudens et pius, pro Protadio efficitur major domus. *Fred. a. 606.*

609 Romae Bonifacius quartus papa LXIX sedit annis VI, mensibus VIII; et post hunc episcopatus cessavit mensibus VII. Hic apud Phocam Augustum templum omnium idolorum, quod Pantheon vocabatur, obtinuit, et in honore (*suppl. S. Mariae*) et omnium Sanctorum dedicavit III Id. Mai, et S. Mariae ad Martyres illud appellavit, festivitatemque omnium sanctorum Kal. Nov. celebrari constituit [147]. Cujus tempore fames, et pestilentiae et inundatio aquarum immensa acciderunt. *Anast. al. a. 608.* Uncilenus [148] dux ob mortem Protadii, instigante Brunihilde, a Theodoricu pede truncatus et facultatibus spoliatus; itemque Volfus patricius occisus est. **88** *Fred. a. 607.*---Ipse Theodoricus Ermengergam de Hispaniis, filiam Betterici [*al.*, Vittericus] regis Gothorum, conjugem sibi adductam, ejusdem Brunihildis suasu, ne honor suus vilesceret timentis, non uxorem accepit; sed repudiatam et exspoliatam post annum remisit. *Fred. a. 607.* Beatus Desiderius Viennensis archiepiscopus de exilio revocatus, factione Brunihildis, et Theodrici et Aridii [149] Lugdunensis lapidatus et martyrio coronatus, plurimis post mortem claruit miraculis. *Ibid.*

610 Bettericus rex Gothorum, aliis tribus regibus auxilio sibi ascitis, contra Theodoricum bellum parat. *Fred. a. 608.* His temporibus Persae bello furentes multas provincias Romanis abstulerunt; inter quas ipsam Hierosolymam auferentes, et loca sancta destruentes, inter alia ornamenta et thesauros ecclesiarum crucem Dominicam abstulerunt. *Paul. Diac. sed Theophanes a. 614.*

611 Heraclianus, qui Africae praererat, Phocae Augusto rebellans, et cum exercitu veniens, regno eum vitaque privavit, et filium Heraclium imperatorem promovit; qui accepto imperio regnavit annis XXVI. *Paul. Diac. a. 610.* Beatus abbas Columbanus, qui cum discipulis suis sancto Gallo aliisque, temporibus Sigeberti regis de Hibernia veniens, Luxoviense coenobium multis coruscans virtutibus construebat, cum saepe Theodericum, pro sceleribus suis et maxime adulterii increpans, ad legitimum hortaretur conjugium, molimine Brunihildis reginas ambitione exsecrantis, jussu Theoderici regis exinde pulsus sanctum ibi Eustasium pro se reliquit abbatem [150]. *Fred. a. 609, Mar. Avent.*

89 612 Circa haec tempora beatus Augustinus, Anglorum apostolus, et archiepiscopus, et doctor mirificus migravit ad Dominum [151].---Sanctus Columbanus de Luxovio propulsus ad Clotharium regem, inde ad Theodebertum venit, eoque optionem manendi in regno suo dante, tandem in Alamannia Brigantium [152] venit, ibique triennio mansit.---Contentione inter Theodebertum et Theodericum de regno exorta, Theodebertus Alsatiam violenter accepit. Alamanni Aventicum [153] pagum et ultra Juranum petentes, victores cum praeda reversi sunt. Theodebertus conjugem suam peremuit, et aliam duxit. *Fred. an. 610.*

613 In Hispania mortuo Betterico [154] Sisebodus rex Gothorum factus est, vir fortis et pius, qui saepe Romanis militibus congressus Victor pepercit, et captis plerisque urbibus regnum Gothorum nobiliter ampliavit. *Fred. a. 607, al. 613.*---Theodoricus contra fratrem Theodebertum bellum parans Clotharium regem patrualem suum promissa quadam provincia ab auxilio ejus avocare satagit. *Fred. a. 611.*---Circa haec tempora Hunni, qui et Avares, Venetiam petunt, et, totam provinciam ferro, igne praedaque vastantes, ipsum Forum-Julii, a Romhilda Gisulfi vidua proditum, evertunt, et depopulata provincia redeunt. *Paul. Diac. l. IV, c. 38, al. a. 610.*

614 Heraclius imperator Constantimum filium imperii consortem fecit. **90** *Al. a. 613.*---Theodericus et Theodebertus cum infestis exercitibus apud Tullense territorium forti pugna confligunt, et magna utrinque caede patrata

Theodebertus victus Coloniam aufugit. Quem cum Theodericus odio, et insuper venerabilis viri Leunisii [155] Mogontiacensis episcopi instigatione persequeretur, ille denuo collectis undique viribus, apud Tulbiacum occurrens conflixit, et immensa hominum strage facta iterum victus fugit. Theodericus vero Coloniam ingressus thesauros ejus ac regnum rapuit, filiumque ejus parvulum necari jussit, et ipsum comprehensum ac detonum Cavillonis misit, nec multo post suspectum habens instigante Brunihilde occidi praecepit. *Fredeg. a. 612, Mar. Av.*---Quibus diebus beatus Columbanus de Brigantio pulsus, febricitantem Gallum ibi reliquit, ipseque in Italiam veniens, et benigne ab Agiloflo rege et Theodelinda susceptus, coenobium Bobiense construxit. *Jonas in Vita, Mabill. saec. II Bened.; al. a. 612.*---Sanctus quoque Gallus solitudinem cellae suae [156] incolere coepit. *Ratpert. Strabo.*

615 Theodericus contra Clotharium arma parans, profluvio ventris, et, ut quidam aiunt, fraude Brunihildis veneno Metis interiit; et Sigebertus, ex concubina filius ejus, a Brunihilde et principibus rex pro eo factus est. Nec multo post Clotharius rex regnum ejus invasit anno regni sui XXX. *Fredeg. a. 613, Mar. Av. Paul. Diac.*

616 In Britannia Edilbertus, primus Anglorum regum Christianus, anno regni LVI obiit; pro quo Eatpolt [al., Ebaldus] regnavit annis XXIV. *Bed. hist. Angl. a. 613.*---Hoc tempore Isidorus Hispalensis episcopus clarus in Hispaniis habetur, qui hucusque [157] temporum abbreviationem perduxit, et multa egregia 91 opuscula edidit. In Italia Agilolfus rex Longobardorum moritur, pro quo filius Adaloaldus cum matre Theodelinda regnavit annis X. *Paul. Diac. l. IV, c. 93.*---Apud Francos Sigebertus rex, cum contra Clotharium exercitum collegisset, a suis desertus et ab hostibus captus, una cum fratribus jussu Clotharii peremptus est; a quo etiam ipsa Brunihildis indomitis equis alligari jussa et ab eis discerpta, digna tandem morte periit, et Clotharius monarchiam regni accepit. *Fred. a. 613. Mar. Avent.*

617 Romae Deusdedit [158] papa LXX sedit annis III, mense fere I; qui clerum et sacerdotes dilexit eisque sumptus auxit; cuius tempore Eleutherius patricius, Ravennam veniens, Joannis patricii peremptores occidit. Item Neapoli et in aliis locis tyrannis occisis pacem Italiae reddidit. *Anast. a. 615.*---In Britannia Ediwinus occiso Edilfrido, et filiis ejus in Hiberniam fugatis, regnum illius per annos XVII egregie rexit. *Beda hist. Angl.*

618 Terraemotus magnus factus est, et clades scabiosa subsecuta populum foeda morte attrivit, ita ut mortui non possent agnosciri. *Anast.*---Hierosolyma inter alias Palestine urbes a Chosroe rege Persarum capta, et crux Dominica in Persidem abducta est [159].

619 Clotharius rex Warnharium [al., Warnacharium], cui aliquantum infensus erat, suffragantibus multis, in gratiam recipiens, in principatu majoris domus confirmavit. *Fredeg. a. 613.*

620 Romae Bonifacius quintus papa LXXI sedit annis V, vir valde 92 mitis et pius. *Anast a. 618, recte.*---Eleutherius patricius tyrannidem et regnum affectans in Italia a militibus peremptus est, et caput ejus Constantinopolim missum. *al. a. 619.*---In Britannia defuncto archiepiscopo Laurentio Mellitus successit. *Bed. hist. Angl.*---Magundat magus, genere Persa, ad fidem Christi conversus et Anastasius dictus, Hierosolymis mirae sanctitatis monachus effectus est.

621 Clotharius rex, acceptis amplis muneribus, Longobardis potentibus, XII millia solidorum auri, quos annuatim pro invasa quandam Burgundia Francis persolvebant sub nomine tributi, quibusdam consiliantibus, dimisit. *Fred. chr. a. 618.*

622 Berthrudis regina, uxor Clotharii regis, ipsi et omnibus pro pietatis et morum excellentia nimium amabilis, obiit. *Fred. Chr. a. 619.*

623 His temporibus beatus Attala et post hunc Bertolfus, Bobienses abbates, in Alamannia quoque beatissimus Gallus virtutibus claruerunt. *Jonas.*

624 In Britannia defuncto Mellito archiepiscopo Justus substitutus est; qui sequenti anno beatum Paulinum ordinans episcopum, Anglis illis qui adhuc pagani erant praedicatorem et doctorem misit. *Beda. hist. Angl.* Clotharius rex Francorum anno regni sui XXXIX Dagobertum filium consortem (regni) fecit, et, beato viro Arnolfo [160] Pippinoque duci commendatum, ad regendum Austrifranciae dirigit regnum. *Fred. chr. a. 622.*

625 Romae Honorius papa LXXII sedit annis XIII, qui multis bonis studens ecclesias plures adornavit, renovavit, exstruxit. Fecit basilicam S. Agnetis via Numentana. Item S. Apollinaris in porticu S. Petri. Item S. 93 Quiriaci via Ostiensi. Item quatuor Coronatorum. Item S. Severini Tyburtina urbe. Item S. Pancratii via Aurelia. Item S. Luciae. Item S. Adriani et alia multa laudabilia patravit. *Anast.*

626 Samo quidam, Francus negotiator, dum cum aliis ad Sclavos venisset, eisque contra Hunnos, qui et Aves, bellum moventes fortissime pugnans adjuvasset, ipsi vitoriam nacti super se regem illum eligunt; ubi multis clarus victoriis XXXV annis feliciter regnum tenuit. Hic ibi XII uxores, et ex eis filios XXII filiasque XV accepit. *Fred. chr. a. 623.*--In Italia Adaloaldus, rex Longobardorum, cum in amentiam, Graeci cujusdam legati malefico unguento, versus nonnullos principum peremisset, depositus de regno nec multo post veneno extinctus est; post quem Harialdus [*al.*, Arioaldus] rex factus annis VII regnavit. Hic Gundabergam filiam Agilolfi habuit uxorem. *Paul. Diac. a. 625 al. a. 623.*

627 In Britannia Edwinus rex Anglorum a Paulino episcopo conversus, cum gente sua baptizatur anno adventus Anglorum in Britanniam circiter CLXXX. *Bed. hist. Angl.*--Discordia inter Clotharium regem et filium ejus Dagobertum incopta, beato Arnolfo aliisque principibus mediantibus sedatur. *Fred. chr. a. 625.*

628 Beatus Anastasius monachus, multa pro Christo tormenta passus, tandem in Perside, a rege Chosdroe cum aliis LXX strangulatus, martyrium complevit. *Bed. chr.*--Ipso anno Heraclius imperator Persidem petuit, victoque et occiso Chosdroe, cum infinita praeda crucem Dominicam triumphans Hierosolymam revexit. *Theophan. h. a.*--Apud Francos Warnarius [*seu* Warnacharius] major domus moritur, et Godinus filius ejus novercam suam uxorem accipiens, Clothario persequente per diversa fugitans, postremo peremptus est. *Fred. a. 626*

629 Clotharius rex magnum de toto regno suo Clippiaci habuit conventum; ubi magna dissensio et tumultus exortus vix tandem studio regis sedatur. *Fred. chr. a. 627.*

630 Clotharius rex Francorum fortis, pius et religiosus anno regni 94 XLV defunctus, et Parisius in basilica S. Vincentii sepultus est; cuius regnum Dagobertus filius accipiens, cum jam VI annis regnaret, X annis postea rexit, modica tantum parte juxta Wascones et Pirenaeum fratri Chariberto concessa. *Fred. chr. a. 628.*

631 Dagobertus rex sancto Arnolfo Metense episcopo, et Pippino duce, majore domus, Chunibertoque Coloniense archiepiscopo utens consiliariis, nimio amore justitiae flagravit, et rex per omnia laudabilis exstitit. Postea vero, propria secutus consilia, multum ad deteriora defluere coepit, uxoreque Gomatruda repudiata, Nanthildem quamdam de monasterio [161] puellam accepit uxorem. *Fredeg. chr. a. 629.*

632 Charibertus regulus, frater Dagoberti, Wasconiam invadens suo eam regno adjecit. Dagobertus ex quadam concubina [162] Sigebertum filium genuit. *Fred. chr. a. 630.*--Pax perpetua inter Heraclium imperatorem et Dagobertum, legatis mediantibus, pacta est; et, petitione imperatoris, qui imperium suum a gente circumcisa vastandum praecognoverat, Judaei multi in regno Francorum, sicut et alibi in Romano imperio, profligati sunt [163]. Nec multo post secutis temporibus crudelissima gens Sarracenorum, et ipsa circumcisa, multas provincias inundans vastavit, et Romanum exercitum crebris praeliis trucidatum vehementer attrivit. *Fred. chr. a. 630.*

633 In Britannia Edwinus, rex Anglorum pacificus et pius, a Ceadwalda, [*al.*, Cedowalla] et Penda paganis regibus victus et peremptus est. Post cuius mortem filii Edilfridi de Scotis reversi, regnum quondam patris sui arripiunt; e quibus duo a fide Christi, quam apud Scotos didicerant, apostatantes, intra unum annum pereunt. *Beda, hist. Angl.*--95 Apud Francos Charibertus regulus, frater Dagoberti, moritur, et regnum ejus ac thesauros Dagobertus frater accepit. *Fredeg. chr. a. 631.* Tres exercitus a Dagoberto contra Samonem et Sclavos diversis partibus missi, unus Francorum vicit, duo Suevorum et Longobardorum victores redierunt. *Fred. chr. a. 631.*

634 Calamitosus iste annus fuit Anglis tam regum apostasia et perditione quam barbarica et crudeli, quam a Ceadwalda pertulerant, vastatione. Sed statim Oswald tertius filius Edilfridi christianissimus, paucis collectis in Domino confusus, et adorata, quam erexerat, lignea cruce, audacter cum Ceadwalda pugnam init; eoque victo, provincia et fratribus vindicatis, paternum regnum VIII annis plenus pietate nobiliter rexit. *Beda, hist. Angl.*--Samo cum Sclavis Thuringiam vastat. Saxones, Sclavis se resistere pollicentes, tributo D vaccarum, quas Francis annuatim solvebant, a Dagoberto, absolvuntur. *Fred. chr. a. 631.*--In Italia mortuo Harialdo, rege Longobardorum, Rotharius [*al.*, Rotharis], a Gundeberga maritus assumptus et rex electus, regnavit annis XIII. *Paul. Diac. a. 636.*

635 Per haec tempora, cum Sergius Constantinopolitanus, admittente Cyro Alexandrino haeresim Acephalorum instaurans, unam in Christo divinitatis et humanitatis voluntatem et operationem dogmatizasset, ipsumque imperatorem seduxisset, ab apostolica sede damnatus est. *Bed. chr., al. a. 634.*--Sclavis cum Samone Thuringiam et confines pagos incurvantibus, Dagobertus filium suum parvulum Sigebertum, Pippino et Adalgiso ducibus, et Chuniberto archiepiscopo Coloniensi commendatum, Austrifrance regem fecit, eique sedem Metis dedit, principibusque ut terminos regni Orientalis deinceps tuerentur persuasit. *Fred. chr. a. 633.*

636. Dagoberto regi Clodoveus, seu Ludovicus filius ex Nanthilde regina nascitur; cui non multo post regnum suum occidentale destinavit et confirmavit. *Fred. chr. a. 633.*---Ratolfus [*al.*, Radulfus] dux Thuringiae **96**, Sclavis saepe congregiens, victor eos fugabat. Unde elatus, ut regi suo rebellare tentaret, sensim animos attollebat. *Fred. chr. a. 633.*

637 Constantinopoli Heraclius imperator, a Sergio Constantinopolitano episcopo in haeresim, ut aiunt, prius inductus, moritur. Pro quo filius ejus Heraclonas [*al.*, Heracleonas] cum matre Martina annis II imperat. *Theoph.;* *al. a. 641;* *vid. a. 639.*---Per haec tempora Rotharius rex Longobardorum quamvis Arianus, justitiae tamen amator leges Longobardorum scripsit. Ipse etiam nonnullas Romanorum urbes cepit, et Ravennatis pugna confligens, VIII ex eis millia occidit, reliquosque fugavit. *Paul. Diac. a. 643.*

638 Romae defuncto papa Honorio, cessavit sedes apostolica annum I, menses VII, dies XIV, quia Constantinopoli auctoritas imperialis morte principum nutabat [164]. *Anast.*---Quo tempore Lateranensis thesaurus a Mauricio chartulario, et Hisacio [*al.*, Isaacio] patricio exarcho Italiae direptus et distractus est.---Wascones rebellare tentantes, misso a Dagoberto exercitu, perdomiti sunt. Britonum rex ad Dagobertum veniens humiliiter ei satisfecit, et pace impetrata rediit. *Fred. chr. a. 635.*

639 Constantinopoli mortuo Heraclona imperatore, frater ejus Constantinus regnavit menses VI [165]. *Paul. Diac.* In Britannia Eadbald rex Cantuariorum Anglorum decessit, eique filius Erchanbertus successit annis XXV. *Beda, hist. Ang.*---Wascones a Dagoberto pro rebellione sua veniam precantur et impetrant. *Fred. a. 636.*

97 640 Constantinopoli post mortem Constantini imperatoris filius ipsius Constantinus, qui et Constans, regnavit an. XXVIII *a. seq.*---Romae Severinus papa LXXIII sedit mensibus II, diebus IV, vir sanctus, mitis et pius; post quem cessavit episcopatus mensibus V. *Anast.*---Dagobertus rex anno regni XVI moritur, et in suburbano Parisiaco in monasterio S. Dionysii summo studio a se constructo, ornato et ditato, et ad institutionem Agaunensis monasterii ordinato sepelitur; cum quo pariter regni Francorum virtus et dignitas collapsa paulatim deficiebat, et pro eo duo filii ejus Sigebertus et Ludovicus regnum patris obtinuerunt. *Fred. chr. a. 638.*

641 Romae Joannes quartus [166], papa LXXIV, sedit anno I, mensibus fere X, qui missa multa pecunia multos captivos in Histria et Dalmatia a barbaris redemit, et basilicam sanctorum martyrum Venantii, Anastasii et Mauri construxit et ornavit. *Anast.*---Ludovicus, seu Clodoveus infans, regnante matre Nanthilde, regno occidentali preeponitur. *Fred. a. 638.*---In Hispania Sentila [*al.*, Chintila] rex Gothorum moritur, pro quo Tolga puer regnum accepit. Quo non post multum deposito et detonso, Chindasindus [*al.*, Chindasuindus] regnum assumens, superbiam Gothorum, trucidatis primoribus, nimis humiliavit. *Fred. a. 640 et seq.*

642 Romae Theodorus papa LXXV sedit annis VI, mensibus fere VI. Hic corpora sanctorum Primi et Feliciani levavit et in basilica S. Stephani protomartyris sepelivit; ecclesiam sancti Valentini via Flaminia, oratorium sancti Sebastiani Lateranis, oratorium S. Eupli ante portam S. Pauli fecit et inter alia bona constans in fide haereticos damnavit. *Anast.*---**98** In Britannia Oswald rex Anglorum piissimus pro patria contra Pendarum regem Merciorum paganum pugnans occubuit, et plurimis post mortem miraculis claruit; pro quo frater ejus Owi regnavit annis XXVIII. *Beda, hist. Angl.*

643 Hoc tempore Mauricius chartularius tyrannidem affectans, missis ab Hisacio [*al.*, Isaacio] patricio militibus, Romae comprehensus et abductus juxta Ravennam decollatus est. Nec multo post ipse Hisacius morte apud Ravennam periit, et pro eo Theodorus Italiae exarchus ab imperatore missus est [167]. Aega. major domus Ludovici, vir strenuus et religiosus, obiit, post quem Erchonaldus [*al.*, Erchinoaldus, item vir laudabilis major], domus efficitur. *Fred. chr. a. 640.*

644 Sanctus Paulinus Eboracensis episcopus, et doctor Anglorum, anno episcopatus XX migravit ad Dominum VI Id octob. *Beda, hist. Angl.*---Pippinus [168], major domus, et dux Sigiberti, justitiae et pietatis amator eximus obiit, post quem filius ejus Grimoaldus major domus effectus est. *Fred. chr. a. 639.*

645 Hoc tempore Pyrrhus Constantinopolitanus, Sergii et in sede et in haeresi successor, cum a Theodoro papa dudum damnatus ex Africa Romam venisset, et fictam poenitentiam satisfactionemque simulasset, benigne susceptus et reconciliatus est. Postea vero domum reversus et errorem repetens, denuo ab ipso papa depositus, damnatus et anathematizatus est [169]. *Beda, chr. Paul. Diac.*

646 His temporibus beata virgo Gertrudis, filia Pippini, soror Grimoaldi majoris domus, Nivalensis [al., Nivialensis] coenobii mater, virtutibus **99** claruit. Hujus soror Begga, et ipsa femina religiosa, Ansgiso sancti Arnolfi filio nupsit, cui etiam Pippinum juniores **[170]** peperit. *Vita S. Sieberti tom. II Script. Franc.; al. an. seq.*

647 His temporibus cum Paulus Constantinopolitanus Pyrrhi successor haeresim non solum non dimitteret, sed augmentaret, ipsumque imperatorem cum aliis seduceret, nec, a domno papa admonitus et increpatus, resipisceret, et ipse identidem damnatus est. *Bed. chr. Anast. a. 648.*--In Italia, mortuo Rothario rege Longobardorum, Rodoaldus filius ejus regnavit annis V **[171]** *Paul. Diac.*

648 His Constantis imperatoris temporibus **[172]** gens Sarracenorum crudelissima Palaestinam ipsamque Hierosolymam, utramque Aegyptum, Alexandriam urbem et magnam Africae partem aliasque plures provincias Romani imperii vastavit atque diripuit. *Fred. chr. a. 639.*

649 Romae Martinus papa LXXVI sedit annis VI, mensibus fere II. Quo tempore Paulus Constantinopolitanus, ipso imperatore Constante seducto, legatos apostolicae sedis se pro haeresi arguentes carceribus, exsiliis et diversis modis afflxit, catholicisque, ubicunque potuit, non modicam persecutionem concitavit. *Anast.*

650 Martinus papa inductione IX **[173]** synodum Romae CV episcoporum colligit, in qua Cyrum, Sergium, Pyrrhum, Paulum cum sequacibus erroris condemnat. *Bed. a. 649.*

651 In Britannia Oswi rex pius ab Oswi rege pugna fugatus, ad quemdam **100** suorum, cui fidem habebat, venit, a quo statim proditus, ab Oswi rege cognato interfici jussus est. Ipso anno beatus Aidanus Scotigena, episcopus et doctor Anglorum, II Kal. Septemb. decessit. *Beda, hist. Angl.*--In Italia, mortuo Rodoaldo rege Longobardorum, Haribertus [al., Aripertus], filius Gundoaldi fratris Theodelindae reginae, regnavit annis IX. *Paul. Diac., al. a. 653.*

652 Hoc tempore Olympius exarchus, a Constante imperatore in Italiam missus, cum domnum papam et caeteros in fide catholica unanimes depravare eisque nocere non posset, frustraque ipsi papae divinitus protecto insidias paravisset, cum eo tandem pacificatus, collecto exercitu Siciliam contra Saracenos ingreditur; ubi, victo caesoque ab ipsis exercitu Romano, taedio morboque confectus moritur. *Anast. Paul. Diac.*

653 In Britannia Honorius Anglorum archiepiscopus obiit, pro quo Deus dedit annis X praefuit. *Beda. hist. Angl.*

654 In Britannia mediterrane **[174]** Angli ad fidem Christi conversi sunt. Beatus papa Martinus jussu Constantis haeretici imperatoris a Theodoro exarcho ad hoc misso, Romae in basilica Salvatoris, quae Constantiniana dicitur, comprehensus et Constantinopolim adductus, cum flecti nullatenus posset, exilio in Chersonam damnatus est. *Bed. chr. Anast. al. a. 653.*

655 Martinus papa in exsilio migravit ad Dominum, ibique sepultus multis postea miraculis claruit; pro quo Romae Eugenius papa LXXVII ordinatus **[175]** sedit annis II, mensibus fere X, vir benignus et mitis et pius. *Anast.*--In Britannia Pendan rex Merciorum paganus ab Oswi rege sancti Oswaldi fratre pugna victus interiit, et gens Merciorum Christi fidem accepit. *Beda, hist. Angl.*

101 656 Petrus Constantinopolitanus, quasi satisfaciens pro fide sua, misit Romam synodicam epistolam valde obscuram et dubiam, sed a domno papa et Ecclesia Romana non est accepta. *Anast.*

657 Romae Eugenio papa defuncto cessavit episcopatus mensibus II. *Anast.*

658 Romae Vitalianus papa LXXVIII sedit annis XIV, mensibus VI; qui, litteris ex more Constantinopolim missis in sede confirmatus, Ecclesiam Romanam insigniter rexit. *Anast. a. 657.*

659 In Britannia Vulfhere [al., Wolpher], filius Pendani, rex Merciorum effectus regnavit annis XVII. Constantinus, qui et Constans imperator, sancto Petro donaria pretiosa Romam misit. *Anast.*

660 In Italia, defuncto Hariberto rege Longobardorum, duo filii ejus Godabertus et Pertharich regnum inter se dividebant; Godabertus Ticini, et Pertharich Mediolani regnum statuentes. Sed non multo post, factione pravorum odio infando alterutrum regno pellere cupientes, dissentient; et Godabertus misso Gunbaldo duce **[176]** perfidissimo, Grimoaldum virum strenuum, qui jam XXV annis dux Beneventi erat, auxilio sibi contra fratrem ascivit; qui ab ipso Gunbaldo instigatus Godabertum occidit, et Pertharich ipso terrore fugatus ad Hunnos secessit

post unum annum et III menses regni sui, Grimoaldusque arrepto Longobardorum regno annis IX strenue regnavit.
Paul. Diac. a. 661. seq.

661 Hoc tempore Pertharich, dudum rex Longobardorum, cum de exsilio reversus Grimoaldi regis gratiam petiisset, benigneque susceptus esset, factione pravorum proxima nocte ab ipso rege observari jussus est, sequenti **102** die perimendus. Sed astu, imo fide Hunoldi amici sui et cuiusdam fidelis vestiarii sui eductus ex urbe Ticinensi, ad Francos confugit ibique latuit. *Paul. Diac. a. 664.*---Hac etiam tempestate Francorum exercitus Italiam ingressus, cum in castris Grimoaldi regis, simulata ab ipso fuga relictis, epularetur, ipso irruente ad internecionem deletus est. *Idem. al. a. 665.*

662 Constantinus, qui et Constans imperator, Italiam contra Longobardos petiit, et, aliquot oppidis eorum captis, Rumoaldum ducem filium Grimoaldi regis apud Beneventum obsedit. Sed, adventante cum exercitu Grimoaldo, territus Neapolim repetit, magnaue exercitus sui parte, duce Saburro, cum Rumoaldo pugna confligente et victa trucidataque, nihil contra Longobardos profecit. *Paul. Diac. a. 663.*

663 Constantinus imperator Romam venit, et, a Vitaliano papa honorifice susceptus, toto exercitu cum cereis ecclesiam intrante, beato Petro pallium auro textile obtulit; et, actis ibi XII diebus, cuncta pene Urbis ornamenta abstulit. Inter quae etiam tegulas aereas quibus basilica sanctae Mariae ad Martyres, quae Pantheon antiquitus vocabatur, tecta fuerat, diripiens in Siciliam praemisit, ipseque [cum] suis in Italia depraedatis ipsam insulam VII indictione **[177]** intravit, ibique quinquennio multa infamis avaritia et nequitia mansit. *Bed. chr. Angl.*

664 Eclipsis solis V Non. Maii facta est hora quasi decima, VII indictione **[178]**. *Bed. chr.* In Britannia conventu ab Anglis et Scotis acto quaestio de Pascha ventilata, et Scotti a Wilfrido presbytero rationabiliter victi sunt. **103** Saeva lues et pestilentia Britanniam et Hiberniam nimium vastat. Deusdedit archiepiscopus Anglorum obiit. Cridla [al., Ceadda] et Wilfridus Nordanumbrorum episcopi ordinantur. *Bed. hist. Angl.*

665 In Britannia, Erchanberto rege Cantuariorum mortuo, Egbertus filius ejus regnavit annis IX. Angli ad Vitalianum papam pro episcopo et doctore postulatum Romam mittunt. *Beda, hist. Ang.*---His diebus apud Francos Clodoveus, seu Ludovicus rex, iners et infamis filius Dagoberti, frater Sigeberti, cum Parisius manens brachium sancti Dionysii auferre ausus esset, in amentiam versus est. *Fred. chr. a. 654.*

666 Hoc tempore cum Lopus, dux Forojulianus, regi Grimoaldo rebellaret, Hunni, qui et Avares, ab ipso rege invitati Venetiam petunt, et ter pugna victi quartoque certamine victores, ipso Lupo cum suis occiso, Provinciam vastant, donec arte Grimoaldi territi, tandem redire coacti sunt. *Paul. Diac. a. 665*

667 Circa hoc tempus Sclavi de Carunto, quod Carentanum **[179]** dicimus, cum exercitu Venetiam vastantes, duce Nuectario cum XXV suorum super eos irruente, pauci ex quinque millibus effugere vix potuere. *Paul. Diac.*

668 In Sicilia Constantinus imperator, qui et Constans, post multas exactiones et depraedationes per provincias actas, tandem a suis in balneo occisus interiit indictione XII **[180]**. Post quem Mezecius [al., Mizizius], imperium ibi arripiens, ab Italico exercitu cum complicibus suis peremptus est, et Constantinus **[181]** filius Constantis, Constantinopoli imperator factus, regnavit annis XVII; imperator sane catholicus et pius. *Paul. Diac.*---Hoc anno Theodoricus [leg. Theodorus] archiepiscopus a Vitaliano papa **104** ordinatus, et cum Adriano abate ad Anglos missus, multis et verbo profuit et exemplo. *Beda, hist. Angl.*---Apud Francos, mortuo Clodoveo **[182]** seu Ludovico, rege infami, filius ejus Clotharius puer regnavit annis IV. *Fred. a. 656.*

669 Sarraceni, qui jam multis depopulatis provinciis Aegyptum tenebant, Siciliam hoc tempore invadentes, magnas hominum strages faciunt, et, depraedata insula, hisque quae Constans imperator ibi collegerat ablatis, Alexandriam redeunt. *Paul. Diac.*

670 In Britannia, Oswi rex Anglorum, frater sancti Oswaldi, obiit: pro quo Egfridus regnavit XV annis. *Beda, hist. Angl.*---In Italia, mortuo Grimoaldo Longobardorum rege, Pertharich, de exsilio reversus, regnum paternum magno Longobardorum favore recepit, et per annos XVII magna pietate insignis obtinuit. *Paul. Diac. a. 671.*

671 Per haec tempora in Italia regnum Longobardorum Pertharich adeptus summa pace et probitate regebat. His temporibus Childericus, frater Clotharii regis, filius Ludovici, cum, ad Austrifranciae regnum vocatus, leviter in eo et crudeliter ageret, a Francis una cum uxore et filiis trucidatur. *Fred. a. 673.*

672 Romae, Vitaliano papa inductione XV defuncto, post II menses Adeodatus papa LXXIX sedit annis IV, mensibus II, vir valde mitis et pius; qui et ecclesias renovavit et ornavit, et aedificia nova construxit. *Anast.*---Apud Francos, post Clotharium puerum frater ejus Theodoricus regnavit annis XIX; sub quo Ebroinus, major domus, tyrannidem exercuit. *Fred. contin. an. seq.*

673 In Britannia, Egberto Cantuariorum rege mortuo, frater ejus Luthere [al., Lotharius] regnavit annis XI, mensibus IV. Quo anno Theodorus archiepiscopus Anglorum synodus utilem collegit. *Beda, hist. Angl.*

105 674 Circa haec tempora Alachis dux Tridentinus, de comite quodam Norico victoria nacta elatus, adversus Pertharich regem suum rebellat; sed per Chunibertum regis filium saepius reconciliatus et honoribus auctus est. *Paul. Diac.*, al. a. 680.

675 In Britannia, Vulfhere rex Merciorum obiit; pro quo frater ejus Edilred XXXV annis regnavit, qui sequente anno Cantiam vastavit. *Beda hist. Angl. a. 677.*

676 Romae, defuncto Adeodato, post menses IV Donus papa LXXX sedit anno uno, mensibus V. Qui, inter alia bona studia, porticum sancti Petri marmore stravit. Qua aestate immensa vis tonitruorum et pluviarum homines afflixit; et legumina, quae propter pluviam colligi non poterant, quibusdam in locis renata et ad maturitatem reducta sunt. Cometa per III menses visa, et magna hominum pestilentia in Oriente subsecuta est. *Anast. Beda, hist. Angl. a. 678.*

677 In Italia, Pertharich rex Longobardorum Chunibertum filium suum regni consortem fecit; cum quo X postea annis regnavit. *Paul. Diac.*---Ecclesia Ravennas, quae Autocephaliam sibi usurpans a Romana desciverat, Dono papae denuo se subjicit. *Anast.*

678 Romae, defuncto Dono, post duos menses Agatho papa LXXXI **106** ordinatus, sedit annis II, mensibus VI, vir mansuetus et benignus. *Anast.*---Wilfridus Anglorum episcopus, ab Egberto rege sede sua pulsus, multos in peregrinatione sua ad Dominum praedicando convertit. *Beda hist. Angl.*

679 Constantinus Augustus legationem Romam misit, et ut pro confutandis haereticis synodus apostolica auctoritate Constantinopoli fieret postulavit. Agatho papa synodus CXX episcoporum Romae collegit, et haereticos unam in Christo operationem dogmatizantes damnavit. *Bed. chron.*, al. a. 680.

680 Eclipsis Lunae [183] et magna mortalitas Romae per aestivos menses facta. *Anast.*---Agatho papa legatos Constantinopolim misit inductione IX [184], qui, honorifice ab Augusto suscepti atque tractati, sextae synodo universalis CL episcoporum praefuerunt, et convictos rationabiliter haereticos unam in Christo voluntatem et operationem asserentes damnaverunt. *Anast.*---Theodorus archiepiscopus Anglorum item synodus collegit [185]. *Beda, hist. Angl.*

681 Constantinopoli, sexta synodus CL episcoporum, inductione IX, mense Febr., acta, et Macarius Antiochenus sequacesque erroris damnati sunt. Quibus damnatis, subito plurimae aranearum telae in basilica coram **107** omnibus ceciderant, haereticas videlicet nugas dejectas esse portendentes. *Anast.*

682 Romae, defuncto Agathone papa, cessavit episcopatus anno I, mensibus VII [186]. *Anast.*

683 Romae, Leo secundus, papa LXXXII, sedit mensibus fere XI, vir per omnia eruditissimus, eloquentissimus atque piissimus; qui aliquot ecclesias renovans dedicavit atque ornavit, sua decreta fecit, et plurima egregie scripsit, docuit atque constituit. *Anast.*---Hoc anno XVI [187], die Aprilis in Parasceve, tota pene nocte Luna eclipsin passa. Egfridus rex Anglorum, misso exercitu, Hiberniam insulam sine causa crudeliter vastat. Sanctus Cudberthus [al., Cuthbertus] Lindufarnensis [al., Lindisfarnensis] Ecclesiae episcopus ordinatur, qui plurimis Britanniam virtutibus decorabat. *Beda, hist. Angl.*

684 Romae, defuncto Leone, cessavit episcopatus anno fere I, post quem Benedictus secundus, papa LXXXIII, sedit mensibus X, vir doctus, et omnibus pius et beneficus, ecclesias restaurans et exornans, et bona jugiter studia sectans. *Anast.*---Cometae apparent, et mons Campaniae Bobius, ultra modum flamas eructans, circumposita exussit. *Paul. Diac.*---In Britannia, Egfridus rex, cum, dissuadente sancto Cudberto, Pictos incaute bello peteret, ab ipsis victus et peremptus interit; pro quo Aldfridus rex pius et prudens regnavit annis XIX. *Beda, hist. Angl.*

685 Romae, post Pascha defuncto Benedicto, exactis plus duobus mensibus, **108** Joannes V papa LXXXIV sedit anno uno, vir item eruditus et discretus; qui prius archidiaconus legatus in VI synodo apostolicae sedis fuerat. *Anast.*---Constantinopoli, Constantino imperatore defuncto filius ejus Justinianus regnavit annis X, qui, haeresi pollutus, orthodoxis fuit infensus et pravus. Hic etiam cum Saracenis, provincias plures devastantibus, data eis multa pecunia, pacem in decennium condixit. *Paul. Diac.*---In Britannia, Luthere rex Cantuariorum interiit. *Beda, hist. Angl.*

686 Romae, defuncto Joanne, post III menses Conon papa LXXXV ordinatus sedit mensibus XI, vir proiectae aetatis, summae innocentiae sanctaeque simplicitatis; qui, dissentiente in duorum presbyterorum electione clero et populo, tertius postremo ab utrisque electus est. *Anast.*---In Britannia, sanctus Joannes Hagustaldensis Ecclesiae episcopus ordinatus multis claruit virtutibus. *Beda, hist. Angl.*

687 Romae, defuncto Conone, exactis fere III mensibus, Sergius papa LXXXVI sedit annis XIII, mensibus fere IX. Hic quoque, dissentientibus in duorum electione partibus, tertius Deo volente electus est; qui in fide catholica fortis persecutionem ab Augusto Justiniano passus est, et ecclesias multas construxit, renovavit et exornavit atque ditavit; vir videlicet sanctus et omnibus bonis intentus. *Anast.*---In Italia, defuncto Perثارicho rege Longobardorum, Cunibertus filius ejus rex strenuus, mitis et bonus, regnavit annis XII. *Paul. Diac. a. 686.*

688 Ceadwald, rex occidentalium Saxonum, ad fidem Christi conversus, Romam venit, et in sabbato sancto Paschae a Sergio papa baptizatus et Petrus vocatus, inibi in albis defunctus, ab ipso papa summo honore tumulatus et epitaphio decoratus est. *Bed. hist. Angl. a. 689.*---In regno Francorum, Pippinus, filius Ansgisi filii sancti Arnolfi, Theodericum **109** regem filium Ludovici in Testritio pugna vicit, et, potestatem regni Francorum adeptus, dux et major domus regnavit annis XXVII, interim tamen Ludovico, Childeberto et Dagoberto regale nomen, non dignitatem, habentibus. *Fred. cont. a. 687. Annal. Met.*

689 Circa hoc tempus in Italia Alachis dux tyrannidem invasit, et, Papia occupata, regeque Cuniberto in insula Comacina, quia copia militum impar erat, se communiente, cunctos et maxime clericos crudelis insequitur. *Paul. Diac. an. 690.*

690 Theodorus, venerabilis Anglorum archiepiscopus, anno adventus sui in Britanniam XXIII, aetatis vero LXXXVIII decessit; qui, inter alia bona, librum poenitentiale magna discretione conscripsit. *Beda, hist. Angl.*

691 Apud Francos, Theodoricus rex anno regni XIX moritur; pro quo filius ejus Ludovicus puer, a Pippino et Francis rex solo nomine factus: regnavit annis II [188]. *Fred. cont. Annal. Met.*

692 Hoc tempore Cunibertus rex Longobardorum, recepto Dei gratia regno, votis omnium pugna victo et perempto Alachiso tyranno, optata suis deinceps pace regnavit. *Paul. Diac. a. 690.*

693 Apud Francos, post Ludovicum frater ejus Childebertus, regis nomen adeptus, regnavit annis XVII. *Fredeg. cont. a. 695. An. Met.*

694 His diebus duo Angli presbyteri, niger et albus Hewaldi, studio divini verbi accensi, dum Saxonibus praedicarent, a quibusdam rusticis martyrio coronati, et divinis miraculis declarati, a Pippino Coloniae tumulati sunt. *Beda, hist. Angl.*

695 Constantinopoli, Justinianus imperator haereticus, a Leone et Tiberio aliisque conjuratoribus injuriis affectus, abscissis naribus regno pulsus, **110** exsul in Pontum secessit, et Leo arreptum imperium annis III obtinuit. *Paul. Diac.*---Vir sanctus Wilibordus a Sergio papa archiepiscopus ordinatus, et Clemens vocatus, genti Fresonum verbum vitae praedicans, plurimis saluti fuit. *Bed. hist. Angl. an. 690. Alcuinus.*

696 In Britannia provincia, Nordanumbrorum quidam Truthelinus corpore raptus, et horrendis jocundisque visis, vitae redditus, districtissimam et sanctam deinceps duxit vitam. *Beda, hist. Angl.*---Hoc tempore Sergius papa, Domino revelante, capsam cum portione Dominicæ crucis invenit. *Anast. Bedae chr.*

697 In Britannia, sanctus Cudbertus, ex anachoreta episcopus, post multas virtutes migravit ad Dominum; cuius vitam Beda presbyter et prosa et hexametris versibus edidit. *Bed. chr.*---Ipso anno Ostric [al., Ostrida] regina a suis perempta est. *Beda, hist. Angl.*

698 Constantinopoli, Tiberius imperium invadens, Leonem imperatorem VII annis, quibus ipse post hunc regnabat, in carcere tenuit. *Paul. Diac.*

699 Hoc tempore synodus Aquileiensis facta, et quidam, qui concilium quintum universale noluerant recipere, a Sergio papa correcti sunt. *Bed. chr. Angl. an. 698.*

700 In Italia, Cunibertus rex Longobardorum fortis et pius, moriens filio parvulo Luitperto regnum reliquit, eique tutorem Asprandum, virum prudentem et strenuum, dedit; sed post VIII menses Reginbertus dux, Gotaberti [al., Godeberti] dudum regis filius, Luitperto cum suis pugna victo, regnum sibi usurpavit, sed eodem anno mortuus est. Cujus filius Haribertus [al., Aripertus] susceptum a patre regnum XII fere annis obtinuit. Qui denuo Luitpertum cum suis pugna vicit, fugavit, cepit atque peremis. *Paul. Diac.*

111 701 Romae, defuncto Sergio, Joannes VI, papa LXXXVII, sedit annis III. mensibus II. *Anast.*

702 In Italia, his diebus, cum Haribertus, reliquis inimicis victis et subactis, Asprandum infestus sequeretur, ille, viribus impar, primo Ravennam, inde ad Theodebertum Bajoariae ducem confugit, ibique IX annis mansit. *Paul. Diac. l. VI, c. 22.*

703 Beda presbyter Anglus, vir doctus, usque hoc Chronica minoris libri *De Temporibus* [189] perduxit.---Hoc tempore cum Gisulfus dux Beneventi Campaniam vastaret et captivos abduceret, eique nullus resisteret, a Joanne papa pacem postulante donaria accipiens captivos reddidit pacemque fecit. *Paul. Diac. Anast.*

704 In Britannia, Edilred, rex Merciorum, regnum suum Coenredo tradidit, et ipse factus est monachus. *Beda, hist. Angl.*

705 Constantinopoli, Justinianus imperator, auxilio Terbelli regis Vulgarorum imperium recipiens, Leonem et Tiberium imperii pervasores cum aliis multis occidit. Gallicinum [Gallinicum] patriarcham excaecatum Romam misit, et in loco ejus Cyrum abbatem, qui se in Ponto exsulem aluerat, promovit. De hoc imperatore fertur quod quoties de truncis naribus profluvium terserit, pene toties aliquem de inimicis suis perimi jusserit. *Paul. Diac.*---Romae, Joannes VII, papa LXXXVIII, sedit annis II, mensibus fere VIII, vir facundus et eruditus. *Anast.*---In Britannia, Aldfridus rex Nordanumbrorum, vir pius et prudens, obiit, et pro eo filius ejus Osredus annis **112** XI regnavit. Sanctus Heddi episcopus occidentalium Saxonum obiit; pro quo Daniel et Aldhelmus episcopi facti sunt. *Beda, hist. Angl.*